
Proposta Numero: DEL-3017-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 90 SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DELLA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 
BASATA SUL PROTOCOLLO ITACA REGIONE PUGLIA PER L’INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO VALLE D’ITRIA DI 
MARTINA FRANCA (TA). CIG: ZEB37E7A20 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

 che, con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 910 del 06.05.2020, è stata aggiudicata in modo
definitivo  la  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  esecutiva  relativo
all’“Intervento  di  efficientamento  energetico  del  Presidio  Ospedaliero  Valle  D’Itria  di  Martina  Franca”,
all’operatore  economico “RTI  Ing.  Tamborrino  Giuseppe -  Studio Tecnico  Ingegneria  Perillo  -  Massarelli
Giampietro”, per un importo complessivo pari ad € 28.943,48, oltre €. 1.157,74 per INARCASSA (4%) ed €.
6.622,27 per IVA (22%), ovvero un importo complessivo di €. 36.723,49;

 che l’ASL TARANTO si  è  impegnata in favore della  Regione Puglia,  nell’ambito della  partecipazione al
Bando  “Energia  sostenibile  e  qualità  della  vita”  Asse  prioritario  IV  –  Obiettivo  specifico  RA 4.1  del
Programma Operativo Regionale Puglia  2014-2020, a cofinanziare l’intervento per  una quota pari  al  10%
dell’importo complessivo di progetto;

 che, con determinazione del Dirigente sezione infrastrutture energetiche e digitali della Regione Puglia del 21
giugno 2019, n. 122 è stato ammesso a finanziamento l’intervento in oggetto per un importo complessivo pari
ad € 3.272.004,63, di cui €. 2.944.804,17 a valere sul POR PUGLIA 2014-2020 ed €. 327.200,46 su fondi di
bilancio dell’Amministrazione;

 che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1813 del 08/09/2020, è stato approvato il progetto esecutivo
relativo  agli  interventi  di  “Efficientamento  energetico  del  Presidio  Ospedaliero  Valle  D’Itria  di  Martina
Franca” redatto dall’operatore “RTI ING. TAMBORRINO GIUSEPPE - STUDIO TECNICO INGEGNERIA
PERILLO - MASSARELLI GIAMPIETRO”, in uno al  rapporto finale di verifica con esito positivo ed al
verbale  di  validazione  redatto  in  data  27.08.2020  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Paolo
Moschettini;

 che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1813 del 08/09/2020, è stata indetta, ai sensi degli artt.  60 e
95  c.2  del  D.  Lgs.  50/2016,  procedura  aperta,  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite  piattaforma
EmPULIA, per  l’affidamento dei  lavori  relativi  agli  interventi  di  “Efficientamento energetico del  Presidio
Ospedaliero  Valle  D’Itria  di  Martina  Franca”  e  avente  un  importo  complessivo  a  base  d’asta  pari  ad  €
2.587.755,47,  compreso  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  al  netto  di  IVA come per  legge,  da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 che, con Deliberazione del  Direttore Generale dell’ASL TA n. 2694 del 29.12.2021, è stata aggiudicata in
modo definitivo la procedura aperta, da espletarsi in maniera telematica tramite piattaforma EmPULIA, per
l’affidamento dei lavori relativi agli interventi di “Efficientamento energetico del Presidio Ospedaliero Valle
D’Itria  di  Martina  Franca”  all’operatore  economico  “CO.RI.IM  s.r.l.”,  €  1.874.557,41,  oltre  oneri  della
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 152.885,87, oltre IVA al 10% pari ad €. 202.744,33, ovvero per un
importo totale di € 2.230.187,61;

 che, con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 476 del 14.03.2022, è stato rettificato  l’impegno
di  spesa  assunto  con  il  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  n.  2694  del  29.12.2021  di  €



2.473.480,80, oneri ed IVA compresi, in modo tale da adeguare l’incremento dell’aliquota IVA dal 10% al
22%,  che  trova  copertura  nel  quadro  economico  di  spesa  come  di  seguito,  riportandolo  in  due  distinte
autorizzazioni di spesa così come specificato:

o €. 247.348,08 sul budget di conto 020.110.0010001 “immobilizzazioni materiali in corso”;

o €.  2.226.132,72 sul  budget  di  conto  020.110.0010002 “immobilizzazioni  materiali  in  corso/conto
finanziamento”  –  GT/90,  nell’ambito  del  finanziamento  POR  PUGLIA  2014/2020  -  ASSE
PRIORITARIO IV “ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA” AZIONE 4.1 di cui alla
determinazione del dirigente sezione infrastrutture energetiche e digitali della Regione Puglia del 21
giugno 2019, n. 122;

 che il relativo contratto d’appalto Rep. n. 1299 è stato stipulato in data 07.02.2022; 

 che i lavori in argomento sono stati consegnati all’operatore economico “CO.RI.IM s.r.l.” così come riportato
nel verbale di consegna redatto il 19.05.2022, agli atti d’ufficio;

 che, l’effettivo inizio dei lavori ha inizio dal 21.10.2022, così come riportato nel verbale di effettivo inizio dei
lavori;

CONSIDERATO:

 che risulta necessario nell’ambito dell’intervento avente ad oggetto l’efficientamento energetico del  Presidio
Ospedaliero Valle D’Itria di Martina Franca (TA), procedere con la certificazione della sostenibilità ambientale
basata sul Protocollo Itaca Regione Puglia;

 che, per il grado di specializzazione necessario e  i carichi di lavoro attuali del personale tecnico dipendente, si
rende necessario procedere all’attribuzione di incarico a soggetto di cui  all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016  per
l’esecuzione delle prestazioni previste;

 che, per il  calcolo delle tariffe professionali sono state utilizzate le tariffe minime connesse alle attività di
certificazione calcolati sulla base del Registro Nazionale Protocollo Itaca (RNPI);

 che secondo quanto previsto dal  combinato disposto del Regolamento per l'affidamenti diretti degli incarichi
attinenti all’architettura ed all'ingegneria approvato con atto deliberativo n. 2997 del 22.12.2017 e dall’art. 1,
comma 2,  lettera  a)  della  Legge n.  120/2020 “…a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a
150.000,00 euro e per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e  architettura e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  139.000,00  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici…”, l’incarico in argomento può
essere affidato direttamente a soggetto di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016  tramite sorteggio dall’albo dei
professionisti disponibile su piattaforma EmPULIA;

 che in data 18.10.2022 è stato pubblicato sul sito aziendale www.sanita.puglia.it l’avviso pubblico inerente il
sorteggio dell’operatore economico a cui affidare l’incarico in argomento, da espletarsi in seduta pubblica in
data 19.10.2022;

 che, in data 19.10.2022, si è proceduto al sorteggio tramite piattaforma EmPulia e secondo le modalità indicate
nel regolamento di cui all’atto Deliberativo n. 2997 del 22.12.2017, dell’operatore economico a cui affidare il
servizio di certificatore della sostenibilità ambientale dei lavori in oggetto per un importo netto di € 8.500,00,
oltre INARCASSA e IVA, ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020;

 che, così come risulta dal verbale del 19.10.2022, allegato al presente provvedimento deliberativo (Allegato 1),
è  risultato affidatario del  servizio di  certificatore della sostenibilità  ambientale basato sul  Protocollo Itaca
Regione Puglia relativo all’intervento di efficientamento energetico del  Presidio Ospedaliero Valle D’Itria di
Martina Franca (TA), l’operatore economico, l’arch. Giovanni Bellinvia con studio in Massafra (TA) alla Via
col. Scarano 24 P.IVA 02408010730, per un importo netto di € 8.500,00, oltre INARCASSA e IVA come per
legge, determinato secondo le tariffe minime connesse alle attività di certificazione sulla base del Registro
Nazionale Protocollo Itaca (RNPI);

 che l’operatore economico, l’arch. Giovanni Bellinvia, ha formalmente inviato l’accettazione del servizio in
parola,  trasmettendo a corredo tutta la documentazione richiesta e finalizzata a  dimostrare il  possesso dei
requisiti generali e di idoneità tecnica all’espletamento dell’incarico;

VISTI gli atti relativi all’Avviso Pubblico ed il verbale della seduta pubblica del 19.10.2022;

RITENUTO di proporre:

 di  approvare  il  verbale  della  seduta  pubblica  del  giorno  19.10.2022,  allegato  al  presente  provvedimento
deliberativo (Allegato 1);

 di autorizzare a contrarre e affidare, ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, il servizio
di certificatore della sostenibilità ambientale basato sul Protocollo Itaca Regione Puglia in fase di realizzazione
relativo all’intervento di efficientamento energetico del  Presidio Ospedaliero Valle D’Itria di Martina Franca



(TA),  all’operatore  economico  arch.  Giovanni  Bellinvia,  per  un  importo  netto  di  €  8.500,00,  oltre
INARCASSA e IVA come per legge, ovvero pari ad €. 10.784,80;

 di registrare la spesa relativa al servizio di certificatore della sostenibilità ambientale basato sul Protocollo
Itaca Regione Puglia dei lavori in argomento pari ad €. 10.784,80, INARCASSA ed IVA compresi, sul budget
di conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso/conto finanziamento” – GT/90, nell’ambito del
finanziamento POR PUGLIA 2014/2020 - ASSE PRIORITARIO IV “ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ
DELLA VITA” AZIONE 4.1  di  cui  alla  determinazione  del  dirigente  sezione  infrastrutture  energetiche  e
digitali della Regione Puglia del 21 giugno 2019, n. 122;

 di dare mandato all’Area Gestione Tecnica per la sottoscrizione del disciplinare contrattuale;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le istruttore: Ing. Luca Ceccarelli 
Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati e R.U.P.: f.to Ing. Tommaso Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica : f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 DI APPROVARE il verbale della seduta pubblica del giorno 19.10.2022, allegato al presente provvedimento
deliberativo (Allegato 1);

 DI AUTORIZZARE a contrarre e affidare, ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, il
servizio di certificatore della sostenibilità ambientale basato sul Protocollo Itaca Regione Puglia in fase di
realizzazione relativo all’intervento di  efficientamento energetico del  Presidio Ospedaliero Valle D’Itria  di
Martina Franca (TA), all’operatore economico arch. Giovanni Bellinvia, per un importo netto di € 8.500,00,
oltre INARCASSA e IVA come per legge, ovvero pari ad €. 10.784,80;

 DI  REGISTRARE la  spesa  relativa  al  servizio  di  certificatore  della  sostenibilità  ambientale  basato  sul
Protocollo Itaca Regione Puglia dei lavori in argomento pari ad €. 10.784,80, INARCASSA ed IVA compresi,
sul  budget di  conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali  in corso/conto finanziamento” – GT/90,
nell’ambito  del  finanziamento  POR  PUGLIA  2014/2020  -  ASSE  PRIORITARIO  IV  “ENERGIA
SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA” AZIONE 4.1 di cui alla determinazione del dirigente sezione
infrastrutture energetiche e digitali della Regione Puglia del 21 giugno 2019, n. 122;

 DI DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica per la sottoscrizione del disciplinare contrattuale;

 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


